beant arcere: sed ibi demum fore fines Romanæ
ditionis, vbi ius non esset vltius procedere.

Quū Lucius Lucullus post obita militiæ mu- 10
nia sese voluptatibus dederet, ac sumptuose; viue Otium tura
ret, Pōpeiū interim reprehēderet, q̄ præter æta- Pc.
tē multis negotijs appeteret iplicari, Magis, in-
quit, præter ætatē est senē delicijs vacare, q̄ ipe-
riū gerere. Grauius taxauit illorū sententiā, qui
putāt seniorib⁹ nihil agendū, quū decorū sit rēp.
gubernantē, vel stantē mori. Luxus autē & otium
in iuuenibus stultitia est, in senibus crimen.

Ægrotanti Pōpeio medicus p̄scripserat vt tur- I I
dis vesceretur. Cūmq; hi quibus datū erat nego- Deliciarum
tium negarēt inueniri, non enim erat tempus quo contēptus.
genus hoc autū capi solet, admonuit aliq̄s, apud
Lucullū inueniri posse, qui turdos toto anno so-
leat alere. Itāne, inquit Pompeius, nisi delicijs de-
ditus esset Lucullus, nequaquam viueret Pompe-
ius? Contemptōq; medico, cibus parabilib⁹ vsus
est. O vere masculum animū, qui ne vitam qui-
dem delicijs acceptam ferre sustinuit.

Quum ingens rei frumētariæ Romę esset pe- I 2
nuria, Pompeius titulo quidem annonę procura-
tor, re autem vera maris terræq; dominus decla- Patria vita
ratus, in Africam, Sardinia ac Sicilia nauigauit, chartor.
multaq; frumenti vi collecta, properabat ire Ro-
mam: verum quū ingenti tēpestare oborta nau-
cleri detrectarēt nauigationē, ipse primus nauim
ingressus iussit ancoras tolli, clamans: vt nauige-
mus vrget necessitas, vt viuamus nō vrget. Signi-
ficans patriæ periclitantis habēdam rationē po-
tiusquā priuatę incolumitatis. Siquidem repu-
blicæ subleuandę curis immoti pulchrum est, at

patriam in extremo discrimine nostra cessatione deserui, turpissimum est. Hic monemur non animalia bruta tantum omiſſa libertate venire in seruitutem, verum etiam homines indomitos fame domari. Docemur item publicæ salutis priuatam incolumitatem posthabendam esse.

Ingratitudo.

- 13 Quum iam detecta esset Pompeij cum Cæsare similtas, ac Marcellinus vnus ex eorū numero quos Pompeius euexisse putabatur, à Pompeio ad Cæsarem transtulisset animū, adeo vt non veritus sit in senatu multa in Pompeium dicere: hunc ita compeſcuit Pompeius. Non te pudet, inquit, Marcelline ei maledicere, cuius beneficio ex muto factus es facundus, ex famelico eò productus, vt vomitum non teneas? Grauius obiecit ingratitude[m] homini, qui hoc ipsum quod habebat, dignitatis, autoritatis, & eloquentiæ, abutebatur in eum cui debebat acceptum ferre. Nam hoc turpissimum ingratitude[m] genus est, sed tamen heu nimium vulgare.

Diuinatione futurorum.

- 14 Catoni acerbius insectanti Pompeium, quod quum ipse sæpius prædixisset, potentiam Cæsaris indies crescentem, nulli bono fore populari ciuitatis gubernationi, sed potius ad tyrannidē tendere: Pompeius ita respondit, Tua, inquit, Cato, magis accedunt ad diuinationē, at mea magis ac comoda sunt amicitie. Sentiens Catonē incerta loqui, quod nemo possit rerū humanarū exitū liquido præscire: se vero ea sequutū, quæ tum temporis amicitia quæ sibi cum Cæsare intercedebat, postulabat. Certū erat quid debebat amico, incertū erat, an amicus illi futurus esset inimicus. De amico vero humanius est bene sperare, quàm diuinare peiora.

De se libere profitebatur, quòd omnem magi- 15
stratum què gesserat & citius esset nactus quàm
ab alijs expectatum esset. Quòd cito suscepisset *Moderate.*
imperium, vel fortunæ fuit, vel præmaturæ vir-
tutis: quæ mature deposuit, animi moderati erat,
non ad tyrannidem spectantis, sed ad reipublice
commodum.

Post prælium in pharsalicis campis habitum, 16
in Ægyptum profugit: quúmque è triremi descē-
surus esset in Iscalmum piscatorium ab Ægypti
rege missum, conuersus ad uxorem ac filium, ni-
hil aliud dixit, quàm illud Sophocleum.

Πρὸς τὸν τυραννοῦ ὄσις ἰμποριῦται,
Κείνου' σὶ δ' ἄλλος κὰρ ἐλιύβειρος μόλη. Id est,
Quisquis tyranni ad tecta demigrauerit
Fit seruus illi, liber etsi venerit.

Præfagisse videtur imminēs exitiū. Vbi descēde-
rat in scaphā ictus gladio, semel tantū emisit sus-
piriū, & obuoluto capite præbuit se occidēdū.

Pompeius impatiens Tullianæ dicacitatis, in- 17
ter amicos dicere solet, cupio ad hostes transeat
Cicero, ut nos timeat. Notans illius ingeniū, quo *Molesta dicacitas.*
dicitur hostibus fuisse supplex, in amicos contu-
max. Hoc Pompeij dictū ita refert Quintilian⁹,
Trāsi ad Cæsarem & me timebis.

Idem rebus infelicitè gestis aduersus Cæsarē, 18
& ad summam desperationem redactus, in ten-
torium venit attonito similis, nec aliam vocem *Desperatio.*
emisit quàm hanc, οὐκ οὐρ ἐς πῆριμβολῆν, ergo
in castra: sumptaque veste præsentī fortunæ ac-
commoda, clam profugit.

Composito Siciliæ tumultu, ac ciuitatibus 19
quæ defecerant placide receptis solī Mamertini *Armatæ preces.*

postulabant audiri, recitantes leges quasdā ipsi olim à romanis concessas: non desinetis, inquit, nobis accincti gladijs recitare leges? Significans iure agere volentibus, non esse opus armis.

20 Idem quū ex literis senatus intellexisset, omnia quæ Sylla armis obtinuerat in ipsi⁹ potestatem esse tradita populi suffragijs cēturiatis, perculso femore dixit, Proh nunquā finienda pericula, quanto satius erat obscurū nasci, si à militaribus curis nunquam dabitur recedere, nec hac exuto inuidia licere cum vxore ruri vitam degere. Magnam potentiam ambit inexpertus, odit expertus. Sed deponere tutum non est.

Tediū gloriæ.

21 Quibusdā se videre negātibus quomodo posset Cæsaris impetum sustinere, hilari vultu vetuit illos hac de re esse sollicitos. Nam simul ac, inquit, solū Italiæ pede pulsauero, exilient affatim equestres pedestresq; copias. Præfens quidem animus, si fortuna respondisset.

Fiducia fallax.

Iam si nondū te cepit huius cōiuij satietas, ad demus & ex oratorū numero aliquot eximios.

PHOCION ATHENIENSIS

1 Primū igitur accipe Phocionē Atheniensem genere, sed Lacedæmoniū, & morū integritate, & orationis breuiloquētia. Socratē in hoc referebat, quod nunquā visus est cuiquā neque flere, neque ridere. Tanta erat animi cōstātia. Huic in cōcōione sedēti, quod dā dixit: Videre cogitabundus o Phocion. recte, inquit, cōiectas. Cogito enim si quid quēā detrahere his quę dicturus sum apud Athenienses. Alij solliciti sunt ut quę plurima dicāt, quo videātur disertis: illi diuersa erat cura, nimirū ut quę ad rē faciēbāt, verbis quę paucissimis complecteretur.

Sententiosa breuiloquētia.

Quum oraculum proditū esset Atheniēsis, **2**
 in ea ciuitate vnū esse virū qui cunctorū senten-
 tijs aduersaretur, ac populus vociferās iuberet il-
 lum inquiri, Phocion semet prodidit, dicens, Ego
 sum ille, quē designat oraculū. Nā vni nihil pla-
 cet omniū quæ vulgus vel facit, vel dicit. Vulgi nihil
 sanum. Quid
 hic primū admireris, impavidū ne viri animū, an
 clementiam, qui non passus sit suspicionem ad
 innocentē aliquē deuolui, an singularē sapientiā,
 qua perspexit inconditā multitudinē, quoniā af-
 fectibus agitur, nihil sani nec agere, nec loqui.

Quodā die orationē habens apud Atheniēsem **3**
 populum, placebat omnibus: quūq; videret ab
 omnibus pariter sermonem approbari, cōuersus
 ad amicos, Quid, inquit? Num mali quippiā dixi
 imprudēs? Adeo persuasum habebat, nihil place-
 re vulgo, quod à recto iudicio proficiscitur.

Quum Athenienses ad sacrificiū quod appara **4**
 bant ex more peterent à ciuibus vt cōferrent ali-
 quid, ac cæteris conferentibus, frequēter esset ap-
 pellatus Phocion, puderet inquit, si vobis adde-
 rem, & huic nihil redderem, ostēso creditore. Ple- Quod sup
 est sacris im-
 pendendū.
 riq; sunt qui putent optime collocatum, quod
 impenditur templis ac sacrificijs epulisve diuo-
 rum: at vir ille perspicax sensit multo sanctius es-
 se reddere quibus debeas: quid sensurus de his, qui
 fraudata cōiuge ac liberis extruūt sacrificijs stru-
 cturas regias, & horum otio alēdo magnā facul-
 tatum partem impendunt?

Demostheni rhetori dicenti, Occident te Pho **5**
 cion Athenienses si quando cœperint insanire, Pulchre res
 cortum.
 hūc in modū respōdit: Me quidē si insanire occe-
 perint, at te, si ad sanā mētē redierint. Demosthe-

nes enim pleraque ad gratiam apud populum loquebatur, & blanda potius quam salubria.

- 6 *Quum Aristogiton calumniator iam condempnatus in carcere moriturus esset, rogaréque Phocionem ut se inuiferet, amicis non linentibus ut ad hominem iret: Et ubi quis, inquit, libētius Aristogitoni loquatur? Amicorum argumentum argutissime torlit in diuersum: significans se nō ire ut sceleroso patrocinaretur, sed ut eius merita calamitate frueretur.*

Males inuise
fere in car-
cere iucundum.

- 7 *Quum Byzantijs irascerentur Athenienses, quum Charetem, qui cum exercitu in subsidium suæ ciuitatis missus esset aduersus Philippū, nolissent recipere: ac Phocion dixisset, nō esse irascendum socijs diffidentibus, sed ducibus quibus fides non haberetur: ipse dux electus est: atque ipsi fidentibus Byzantijs effecit, ut Philippus re infecta discederet. Diffidentiam Byzantiōrum in Charetem ducem reiecit, qui talis erat, ut nō videretur tutū sese illius fidei cōmittere prudentiæ est infido diffidere. at Phocioni probatæ opinionis viro, non dubitarunt sese credere.*

Fides in du-
ces.

- 8 *Alexander Macedonū rex centū talēta dono miserat Phocioni. is vero percōtatus est eos qui pecuniā adferebāt, Quid ita, quū essent Athenienses permulti, sibi vni illa mitteret Alexāder: illis respōdētibus, Quoniā vnū te iudicat virū & honestū & bonū: Ergo sinat, inquit, me talē & haberi & esse. Ut scite arreptū ab illis argumētū tor sit ad occasionem recusandi muneris. Iā quis hic non admiret incorrupti pectoris sinceritatem? paup erat Phocion, nec doni magnitudine quicquid mouebat. Simul autē indicat illos qui quū repu-*

Corruptela
munerum.

administrent, tñ a capiūdis muneribus non tēperāt, nec bonos esse viros, nec tales haberi debere.

Quū Alexāder ab Atheniēsisbus posceret sibi 9
 triremes exhiberi, ac populus nominatim flagitaret adesse Phocionē, vt quid cōsuleret proferret, Idem fac' es dū erat de Tutcl's.
 surgēs, inquit: Consulo igitur, vt aut armis superetis eos, aut superatiū amici sitis. Cōpēdio suasit nihil Alexādri negandū, nisi cōsiderēt se iratū posse armis opprimere. Quibus si ille videretur superior, non esse prouocandū animosum iuuenem, & repulsæ impatientissimum.

Rumor incerto autore obortus erat de morte 10
 Alexādri, mōxq; rhetores prosilierunt, hortantes ne contatētur, sed ilico bellū susciperēt. Phocionē expectare iussit, donec certius aliquid cognosceretur. Nam si, inquit, hodie mortuus est, & cras & pethendie mortuus erit, Grauiter oratorū precipitem temeritatem cohercuit. *Preceptatū consilium.*